2

		UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
SỞ NỘI VỤ

Số:            /TTr-SNV
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày        tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH
[bookmark: loai_1_name]Dự thảo Quyết định về  ban hành Quy định việc quản lý,
sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn
trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

	Kính gửi:
	Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh.

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015 (được sửa đổi, bỏ sung năm 2020), Sở Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về ban hành Quy định việc quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
Thực trạng hiện nay người hoạt động không chuyên trách cấp xã được bố trí cho các xã, phường, thị trấn để thực hiện các chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật hoặc Điều lệ của Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và hội; tuy nhiên đến nay vẫn chưa có quy định về quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn nên các địa phương  gặp khó khăn trong việc quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách cấp xã.
Ngày 10/6/2023, Chính phủ ban hành Nghị định số 33/2023/NĐ-CP quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/8/2023). Trong đó tại khoản 8 Điều 36 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP quy định:
“8. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6 và 7 Điều này, quy định của điều lệ tổ chức mà người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã là thành viên và quy định của pháp luật có liên quan để quy định cụ thể việc quản lý, sử dụng đối với từng chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã cho phù hợp với thực tiễn của từng địa phương.”
Do đó, việc UBND tỉnh Quyết định ban hành quy định việc quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị là cần thiết, phù hợp với quy định.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích
Xây dựng Quy định việc quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn làm cơ sở pháp lý để địa phương quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn một cách thống nhất.
2. Quan điểm chỉ đạo
Việc xây dựng Quyết định đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bỏ sung năm 2020) và phù hợp các quy định của pháp luật khác có liên quan.
Việc xây dựng quyết định đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất và phù hợp với các quy định hiện hành và điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương; đảm bảo tính khả thi sau khi Quyết định ban hành.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nội vụ đã thực hiện các nội dung sau:
Lập công văn đề nghị xây dựng Quyết định (Công văn số: 870/SNV-XDCQ&CTTN ngày18/6/2024).
Dự thảo Quyết định đã được tập trung nghiên cứu, xây dựng và lấy ý kiến của Ủy ban MTTQVN tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố; đăng tải trên cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến góp ý của cán bộ, công chức và người dân.
Dự thảo Quyết định, Tờ trình đã được Sở Tư pháp thẩm định đủ điều kiện trình UBND tỉnh xem xét ban hành (Báo cáo số     /BC-STP  ngày      tháng     năm 2024 của Sở Tư pháp).
IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Bố cục dự thảo Quyết định
1. Bố cục
a) Quyết định gồm 03 Điều.
b) Quy định ban hành kèm theo Quyết định gồm 05 chương, 24 Điều, cụ thể như sau:
- Chương I: Quy định chung (Điều 1 đến Điều 2).
- Chương II: Tiêu chuẩn, nhiệm vụ của người hoạt động không chuyên trách cấp xã (Điều 3 đến Điều 5).
[bookmark: chuong_3_name]- Chương III: Bầu cử, tuyển chọn, phân công nhiệm vụ người hoạt động không chuyên trách cấp xã (Điều 6 đến Điều 8).
[bookmark: _GoBack]- Chương  IV: Thời gian làm việc, quyền lợi, nghĩa vụ, chế độ, chính sách, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, xếp loại, khen thưởng, kỷ luật, bãi nhiệm, miễn nhiệm và thôi việc, chuyển đổi chức danh, quản lý hồ sơ đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã (Điều 9 đến Điều 19).
- Chương V: Tổ chức thực hiện (Điều 20  đến Điều 24).
(Có dự thảo Quyết định và Quy định kèm theo).
2. Nội dung cơ bản Quyết định
Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định việc quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, quy định các nội dung sau: Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, tiêu chuẩn, nhiệm vụ, bầu cử, tuyển chọn, phân công nhiệm vụ, thời gian làm việc, quyền lợi, nghĩa vụ, chế độ, chính sách, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, xếp loại, khen thưởng, kỷ luật, bãi nhiệm, miễn nhiệm, thôi việc, chuyển đổi chức danh, quản lý hồ sơ đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.
V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN
Không.
(Chi tiết có dự thảo Quyết định và dự thảo Quy định kèm theo).
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định việc quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Sở Nội vụ kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.
(Tài liệu gửi kèm theo: Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh; Báo cáo thẩm định số …../BC-STP ngày ……/2024 của Sở Tư pháp, Báo cáo số ...../BC-SNV ngày ......2024 của Sở Nội vụ giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp; Báo cáo số ....../BC-SNV ngày ....... của Sở Nội vụ giải trình, tiếp thu ý kiến của các cơ quan, đơn vị, địa phương, bản chụp ý kiến góp ý).

	Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Chủ tịch và PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, XDCQ&CTTN..
	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Hữu Anh